Một trong những tác phẩm tiêu biểu của Kim
Lân được viết ngay sau khi Cách mạng tháng Tám thành công là truyện ngắn “Vợ
nhặt”,được in trong tập truyện “Con chó xấu xí”. Đây là tác phẩm mà Kim Lân đã tái
hiện thành công bức tranh ảm đạm và khủng khiếp về nạn đói Ất Dậu (1945) của
nước ta. Trên cái nền tăm tối và đau thương ấy, nhà văn đã đặt vào đó hình ảnh của
nhân vật người vợ nhặt: nghèo đói, bất hạnh nhưng lại có một khát vọng sống mãnh
liệt. Điều đó được thể hiện qua việc chị chấp nhận theo không một người đàn ông về
làm vợ giữa ngày đói.